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Farmona Radical Kompleks
odżywczy do skóry głowy
stymulujący wzrost włosów
Cena 37,10 zł

Opis produktu
Kuracja przeciw wypadaniu włosów

Skondensowany preparat nowej generacji przeznaczony do włosów wypadających i zniszczonych, wymagających bardzo
intensywnej regeneracji i głębokiego odżywienia.

Działanie:
Specjalnie opracowana, oryginalna receptura, bogata w wyjątkowo silne składniki aktywne w wysokim stężeniu, odżywia i 
wzmacnia cebulki włosowe oraz hamuje wypadanie włosów i stymuluje ich wzrost. 
Naturalny ekstrakt ze świeżego ziela skrzypu polnego, źródło rozpuszczalnej krzemionki oraz cennych witamin i
minerałów, poprawia dotlenienie komórek oraz wyraźnie wzmacnia włosy, zapobiegając ich wypadaniu. Prowitamina B5
dzięki małej cząsteczce odżywia cebulki, a dodatkowo wnikając w osłonkę włosa doskonale nawilża i regeneruje,
poprawiając kondycję włosów. Zaawansowany stymulator wzrostu włosa Trichogen® dostarcza witamin, minerałów i
aminokwasów niezbędnych do prawidłowego wzrostu i funkcjonowania włosów oraz ładnego ich wyglądu. Unikalny kompleks
12 ziół Polyplant Hair® normalizuje pracę gruczołów łojowych i hamuje wypadanie włosów oraz sprawia, że stają
się one silne, błyszczące i podatne na układanie. Dodatkowo, innowacyjna Inulina z cykorii chroni naturalną, korzystną dla
skóry florę bakteryjną przed niekorzystnym działaniem konserwantów oraz poprawia rozczesywanie i wygląd włosów.

Efekt:
Systematyczne stosowanie zmniejsza wypadanie włosów oraz stymuluje ich wzrost. Kompleks wzmacnia i regeneruje nawet
bardzo zniszczone włosy, zwiększa ich grubość i wytrzymałość na uszkodzenia oraz zapobiega przetłuszczaniu. Włosy stają się
zdecydowanie grubsze i mocniejsze, odporne na uszkodzenia mechaniczne oraz miękkie, sprężyste i błyszczące.

Spoób użycia:
Delikatnie przełamać ampułkę w miejscu zwężenia (można przez ręcznik, aby uniknąć ewentualnego skaleczenia). Zawartość
ampułki wetrzeć w suchą lub delikatnie osuszoną skórę głowy. Nie spłukiwać. Stosować codziennie przez minimum dwa
tygodnie, a następnie trzy razy w tygodniu.
Optymalne rezultaty - w zależności od stanu włosów - uzyskuje się po okresie kuracji ok. miesiąc do trzech miesięcy. Dla
podtrzymania efektów wskazana jest kuracja wzmacniająca wiosną i jesienią.
Dla wzmocnienia włosów polecamy również stosowanie suplementu Radical® z optymalnie dobranym zestawem witamin,
minerałów i wyciągów ziołowyc
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